§. XIX.

Si ergo quis alterum imitatur, eius actiones simi-  
 les sunt actionibus eius, quem imitatur (§. praec. & III.).

§. XX.

Fieri potest, vt alterum, nobiscum in eadem so-  
 cietate viuente imitemur in actionibus liberis exter-  
 nis lege non praescriptis; saepius enim illud actu fieri  
 experientia docet.

§. XXI.

Potest itaque fieri, vt per imitationem oriatur  
 similitudo actionum liberarum externarum in eadem  
 societate, qua tali, se excipientium lege non praescripta-  
 rum (§. praec. & XIX.); adeoque consuetudo (§. IV.).

§. XXII.

## §. XXII.

Saepeius contingit, vt vnus sub iisdem circumstantiis easdem perpetret actiones liberas externas, quas alter perpetravit in eadem societate viuens, licet ille qui nunc idem agit, hoc ignoret (per exper.).

## §. XXIII.

Quicumque alterum imitatur, intentionem habet, vt alteri euadat similis (§. XIX), consequenter similitudinem actionum adpetit. Iam nihil, nisi quod cognoscimus, adpetere possumus (per princip. Psychol.). Hinc qui alterum in actionibus certis imitatur, easdem cognoscat oportet.

## §. XXIV.

Fieri adeo potest, vt oriatur consuetudo, licet vnus alterum non imitetur, siue quod idem, non omnis consuetudo ex imitatione ortum trahit (§. praec. XXII. & IV). Falluntur itaque qui ad omnem consuetudinem imitationem requirunt.

## §. XXV.

Vt consuetudo oriatur, plures illae actiones similes se excipiant oportet (§. IV.), siue debent esse successiuae.

## §. XXVI.

Vbicumque dantur successiuae, ibi datur tempus (per princ. Ontol.); vnde si oriri debet consuetudo, necessario tempore quodam opus est (§. praec.), siue nulla consuetudo oriri potest in instanti.

SCHOLION 1. Nos itaque hanc thesin ex eo deducimus, quod actiones requirantur plures *se inuicem excipientes*; interim illi quoque qui vnicam actionem liberam externam sufficere arbitrantur, propositionem eandem admittunt, illamque probare possunt vel exinde, quia ista actio per aliquod tempus debeat continuari, vel ex eo, quod actio creaturarum libera omnis varia successiua inuoluat.

SCHOLION 2. Ex solius rationis principiis hac de re demonstrare nihil licet, nisi quod ad consuetudinis ortum requiratur tempus; sed quantum praecise temporis necesse sit spatium, generatim non determinatur. Diuidicandum illud est ex circumstantiarum diuersitate. Potest sufficere tempus breuius, si actio vna non multo post alteram sequatur. Quodsi vero longius temporis interuallum inter actiones intercedat, diutius requiritur tempus. Ius positium humanum passim hic quaedam determinare vulgo creditur, e. g. si consuetudo sit introducta praeter legem, decennium tantum, si vero contra legem, annos quadraginta requirere dicitur ius Canonicum. Hanc vero opinionem, vsu licet receptam, debito carere fundamento iudicat BERGERVS loc. cit. p. 14. Nec desunt, qui sibi persuadent, iure Saxonico ad consuetudinem quameunque siue sit praeter, siue sit contra ius, spatium 31. annorum 6. hebdomadam & 3. dierum, idque a primo consuetudinis actu, qui probari potest, esse computandum. Prouocant vt id probent ad Land-Recht Lib. I. art. 29. & 38. THOMASIVS ex istis textibus nihil posse deduci contendit siquidem in illis non de consuetudine, sed praescriptione potius sit sermo. Interim in foro illam sententiam esse receptam, notum est viris in praxi iuris versatissimis. Dantur etiam inter doctores, qui ad consuetudinem tempus immemorabile requirunt, teste IOANNE BRVN-  
NEMAN-

NEMANNO in Comment. in quinquaginta libros ff. p. 17.  
b. Edit. Witteb. & Berolini 1701. fol.

§. XXVII.

*Voluntas*, quae verbis dedatur, *expressa* vocatur, quae vero ex actionibus externis aliis colligitur, *voluntas tacita* audit. Hanc non cognoscimus nisi probabiliter tantum (per princ. I. N.).

§. XXVIII.

Quidquid imperans vult a subditis obseruari, illud nisi rationi repugnet, & ignota sit illis principis voluntas, obseruare subditi tenentur (per princ. iuris G.), adeoque subditis sola imperantis voluntas de subiectorum actionibus, modo rationi non repugnet, & subditis innotescat, lex est (§. II.).

§. XXIX.

*Promulgatio legis* secundum b. KOEHLERVM in I. G. §. 997. est actus quo efficitur, vt cives subditi legem qua valituram cognoscant.

SCHOLIUM. Possent etiam definiri, quod sit actus, quo princeps subditis verbis declarat, quid fieri ab illis velit.

§. XXX.

Subditi vel ex disertis imperantis verbis, vel ex aliis principis actionibus eius voluntatem de illis, quae a subditis fieri debent colligere queunt.

§. XXXI.

## §. XXXI.

Duplici itaque ratione subditis voluntas imperantis de his, quae sint agenda, innotescere potest (§ praec). Vnde lex in republica obtinens dividi solet in scriptam & non scriptam. *Lex scripta* est, quae est promulgata, *lex non scripta*, quae non promulgata est. Quid sit *ius scriptum* & *non scriptum* ex dictis & §. II. intelligitur.

SCHOLIION. Qui vocum significationes ex etymologiis eruere solent, *legem scriptam* vocant, quae in scripturam redacta sit, *non scriptam* quae in scripturam redacta non sit. Praeter alios illustr. THOMASIVS loc. cit. §. XXVIII. in ea est opinione; sed adiensum ipsi denegant plerique antiquitatum peritiores v. g. ipse GYNDLINGIVS loc. cit. VLRICVS HVBERS, ICTUS celeberrimus, praelect. Iur. Civ. Tom. I. p. 12. Edit. Lips. 1725. 4. 10. SCHILTERVS Exercitt. ad ff. T. I. p. 5. a. edit. Francof. & Lips. 1713. fol. it illustr. HEINECCIUS Instit. §. XLIV. in Schol. & alii.

## §. XXXII.

Consuetudines interdum rationi repugnant, interdum minus. Prioris generis *consuetudines rationabiles*; posterioris *irrationabiles* vocantur.

SCHOLIION. Diversam esse hanc consuetudinis divisionem ab illa, quae §. 15. est adlata, ex ipsis definitionibus est manifestum. BERGERVS loc. cit. p. 13. ad rationabilitatem consuetudinis requirit, ut iuri vel naturae, vel diuino vniuersali non repugnet: quae vero alterutri iuri aduersetur, illam esse irrationabilem. Consuetudinis irrationabilis exemplum esse adferit, daß die Müller dieienigen, so etwas in denen Maßsen

len entwenden, mit der Knoten-Weitsche zu straffen befugt seyn sollen, quia scilicet hoc vindictam permittat, poenamque priuatam. Iure canonico consuetudo eiusmodi irrationabilis *corruptela* dicitur.

§. XXXIII.

Omnes homines possunt errare, etiam in repraesentatione boni & mali; adeoque bonum, quia sibi illud tanquam malum interdum repraesentant, auersari, malum contra quod pro bono habent, adpetere, (per princ. Met. & moral.). Idem ergo de imperantibus, de quibus hic est sermo, est adferendum.

§. XXXIV.

Hinc fieri potest, vt imperans subditis ea agenda praescribat; quae sunt mala (§. praec.).

§. XXXV.

Possibile est, vt imperantis cognitio mutetur, adeoque is errorem cognoscat, per consequens subditis oppositum eius, quod olim, faciendum praescribat. Voluntas imperantis de iis quae sunt facienda, si subditis innotescit, lex est (§. XXVIII.), vnde leges imperantium possunt sibi inuicem contrariari, siue una alteram tollere vel ex toto vel ex parte. Lex una alteram *abrogat*, si eam in totum tollit; si autem una alteram tollat in tantum, vel ex parte, illi *derogare* dicitur. Potest ergo lex imperantis una alteram abrogare, vel ei tantum derogare.

C

§. XXXVI.

## §. XXXVI.

Interdum ea sunt bona, quae imperans prius subditis facienda praescribit, ubi contingere potest, ut tempore sequenti, cognitione mutata, illa habeat pro malis, adeoque ulterius observari nolit, consequenter & hac ratione lex vna alteram tollat.

## §. XXXVII.

Lex posterior in republica derogat priori, vel eandem omnino abrogat (per princ. I. G.).

SCHOLIUM. Si cui demonstrationem hujus propositionis perspicere volupe sit, adeat B. KOEHLERVM in I. G. §. 1009.

## §. XXXVIII.

*Impeditio* est actus ea intentione factus, ut illud non fiat, quod alioquin factum fuisset. Potest itaque impeditio vel *physica* esse vel *moralis*.

SCHOLIUM. De impeditioe in significato strictiori, quae nimirum fit animo deliberato, hoc loco esse sermonem, quilibet facile intelligit.

## §. XXXIX.

*Impedimentum* est, quod continet rationem, cur aliquid non existat, quod alioquin exstiturum fuisset. *Medium* est quod in se continet rationem, existentiae finis. Remotio itaque impedimentorum est etiam medium propositum obtinendi.

## §. XL.

Si quis voluntatem habet seriam certum finem obtinendi.

tinendi, media adhibet ad illum finem conducentia (per princ. Met. & Mor.). Remotio impedimentorum etiam pertinet in numerum mediorum (§. XXXIX.), consequenter qui serio aliquid intendit, impedimenta, si ea cognouerit, remouere, quantum potest, studebit.

§. XLI.

Dum princeps subditis fert legem, vult vt aliquid existentiae reddatur. Transgressio legis rationem in se continet, cur illud non fiat quod alias existitum fuisset: consequenter, est impedimentum eius, quod princeps per legem intendebat (§. XL.). Vnde si principis voluntas sit seria, illud impedimentum remouebit, quantum potest (§. XXXIX.).

§. XLII.

Quodsi itaque princeps aliquam tulit legem, quam violari a subditis nouit, neque tamen transgressionem impedit, cum possit, eius voluntatem de obseruatione istius legis non amplius seriam esse recte colligitur (§. XLI.).

§. XLIII.

Subditis liberum non est, vtrum legi principis conuenienter viuere velint, an minus? Sed potius, quam diu imperantis voluntatem de obseruatione legis seriam esse cognoscunt, secundum eam actiones suas dirigere obligantur (per princ. I. G.).

§. XLIV.

Obligatio subditorum, vt legi satisfaciant, de-

pendet a voluntate imperantis (§. II. XXVIII.), quae feria esse praesumitur (per princ. I. G.). Quodsi ergo non amplius feriam esse voluntatem imperantis cognoscant, cum voluntas, quae feria non est, reuera voluntas non sit (per princ. Met. & Mor.): fundamentum obligationis cadit, illi legi pristinae actiones suas attemperandi, per consequens ipsa obligatio.

## §. XLV.

Illae actiones, de quibus lege nihil determinatur respectu illius legis *liberae* vocantur, scil. *moraliter liberae*; quae itaque differunt ab actionibus physice liberis, prout nuncupari solent, de quibus sermo nobis fuit (§. I.).

## §. XLVI.

Si cessat obligatio legis, actiones, circa quas lex versabatur, & quae antea erant non liberae ut fiant, non ulterius determinantur, adeoque rursus sunt liberae (§. praec.), consequenter in subditorum arbitrio positum est, vtrum illas perpetrare velint, an minus?

## §. XLVII.

*Permissio* est absentia impeditionis, quae fieri poterat.

SHOLION permissionem proprie tantum praedicamus de entibus intellectu praeditis.

## §. XLVIII.

§. XLVIII.

Ens intelligens adcurate loquendo nihil potest impedire nisi quod alioquin futurum esse *cognoscit* (§. XXXVIII.). Cum itaque permissio inuoluat, ut impeditio fieri potuerit a permittente (§. praec.); ille qui aliquid permittit id quod permittit cognoscat oportet.

§. XLIX.

Quicumque ergo aliquod factum prorsus non cognoscit, illud, si vel maxime existentiam nanciscatur, permittere dici non potest (§. XLVIII.).

§. L.

Si in republica quapiam certae actiones perpetrentur, eas nouerit imperans, viresque habeat sufficientes, eas impediendi, impeditionem tamen, quum posset, non adhibet; illas actiones permittit (§. XLVII.).

§. LI.

Quodsi itaque fiant actiones legi ab imperante latae repugnantes, vel adhuc in societate indifferentes, deferantur ad principis aures, neque tamen ille poenarum inflictione, contradictione, vel alia ratione vltiorem transgressionem impediat, cum posset, actiones illas permittere recte censetur (§. praec.).

§. LII.

Qui enti ratione praedito certas actiones permittit,

tit, non *ideo* obligat istud ad actiones *easdem* perpetrandas, sed liberum ei relinquit, vtrum velit istas facere actiones, an minus? adeoque eatenus vult, vt ens illud rationale *possit* agere & non agere.

## §. LIII.

Vbi itaque imperans subditis actiones quasdam permittit, subditi habent ius, siue facultatem ita agendi (§. praec.), non autem *idcirco* ad ita agendum obligantur, vt si id non agant possint puniri, vel alia ratione incommoda ipsis inde enascantur.

## §. LIV.

Ius *obligationis* vel *legale* vocatur, quo quis ad aliquid agendum obligatur, ius *licentiae* vero siue *impunitatis*, quo alicui liberum est, vt possit aliquid agere vel non agere.

SCHOLIION. Diuisionem hancce fundamento non destitui, ex ipsa re patet, v. g. pileos minori forma gerendi ius habemus licentiae, non vero statim ius obligationis, vt aliquis posset puniri, qui pileo minori non vteretur. Conf. CHRIST. THOMASIVS loc. cit. §. XXVII. Coincidunt cum dictis, quae adnotat GVNDLINGIVS loc. cit. §. XV. de lege permittente & prohibente vel praecipiente.

## §. LV.

Ea, quae permittit subditis imperans, in libertate subditorum eatenus sunt posita, licet *ideo*, vt ea faciant  
non

non statim ab imperante obligentur (§. LIII): per consequens ad illa facienda non statim est ius obligationis vel legale, sed tantum ius licentiae vel impunitatis. (§. LIV.).

§. LVI.

In republica soli imperanti ius praescribendi leges competit (per princ. I. G.). Quaecunque ergo actiones subditorum ab imperante non determinantur, illae eatenus sunt indifferentes (§. VI.), siue eas perpetrandi subditis competit ius licentiae, quod a voluntate principis dependet.

§. LVII.

Consuetudo, de qua hic est sermo, requirit actiones liberas externas, quatenus spectant ad societatem (§. IV.). Si ergo consuetudo aliqua oriatur, siue contra ius, siue praeter ius & ad principis perueniat aures, qui impedire eandem potuisset, quod tamen non fecit; ille eandem permittere velle recte colligitur (§. XLVII.), atque adeo subditi secundum eandem agendi ius quidem habent licentiae seu impunitatis (§. LVI.), non vero eam ob causam statim ius legale vel obligationis (§. LIV. & LV.).

§. LVIII.

Quod aliquis habeat voluntatem alteri aliquid permittendi, vel ex disertis ipsis, quibus id declarat, verbis patescit, vel ex omissione impeditiois, quae tamen ab eo fieri poterat, colligitur; adeoque voluntas aliquid permittendi vel tacita est, vel expressa (§. XXVII.).

§. LIX.

## §. LIX.

Ius itaque licentiae, quod habent subditi, aliquid agendi, vel omittendi a voluntate imperantis vel tacita vel expressa dependet (§ LVIII. LVII.).

## §. LX.

Cum id, quod aliquis permittere dici potest, ipsi innovaverit necesse sit (§ XLVIII.); sequitur, ut, si aliqua oriatur in republica consuetudo, quae vero ad imperantis aures non defertur, illam ab imperante permittam esse colligi non statim possit, adeoque ius impunitatis vel licentiae non efficiat (§. LIV.).

## §. LXI.

Permissio impeditiois possibilitatem in permitte requirit (§. XLVII). Quod si ergo consuetudo oriatur, vel legi priori repugnans, vel actionum adhuc indifferentium, praeterea ad principis vel maxime delata sit aures, qui vero eo tempore impediendi consuetudinem potentiam atque vires sufficientes non habuit; certo concludere non possumus quod permittere imperans eandem velit.

## §. LXII.

Quae imperans facienda iniungit subditis, rationi aduersa haud esse praesumuntur (per princ. I. G.): ubi itaque aliqua consuetudo ipsi rationi aperte contradicat, princeps illam permittere velle non praesumitur, adeo-

adeoque ius impunitatis non facit. Non tamen eadem prorsus est ratio, si quod repugnet rationi consuetudo adeo apertum non sit. Ibi enim consuetudinis irrationabilitas non a quocunque statim perspicitur.

SCHOLIION. Neque tamen aliquid quod primo intuitu naturali legi repugnare videtur, statim pro tali reputandum esse, recte monet cel. GVNDELINGIVS loc. cit. §. XV. idemque exemplo illustrat Spartanorum, qui iuuenibus, aliis singulari celeritate sua auferentibus poenas non infligebant, potius eiusmodi quid permittebant. Hic sane facili negotio in mentem alicui posset venire, Spartanos furta impune tulisse: quam certe consuetudinem admodum irrationabilem futuram fuisse, optime iudicat laudatus Auctor, & addit: Alles dieses ist noch kein Diebstahl zu nennen, sie wolten ihre Bürger in Aufmerksamkeit und Ordnung halten. Damnum, quod quis sua culpa sentit, non est damnum. Also sagten sie, ist es auch kein Diebstahl, wenn diejenige, welche die Entwendung verwehren können, dieselbe durch ihre eigene Schuld nicht verwehren. Sie waren nicht so alber, daß sie solten dafür gehalten haben, Diebstahl wäre nicht unrecht. Nur sagten sie, diß ist erst Diebstahl, was dem andern ohne seine Schuld entwendet wird.